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2 2 4 .

Cesarski patent od 2 7 .  Septembra 1 8 5 9 ,

veljaven za vse cesarstvo,

* M erim  se  nepoareilnjt davki za upravno le to  IStiO razp isu jejo .

( J e  v d e ri. zak . 1,111. delu. š t. 177, izdanem in razposlanem  29. Septem bra 1859.)

Mi Frane Jožef' Perri, im liozji milosti
cesar Avstrianski; kralj Ogerski in C eski, kralj Lom­
bardski in B eneški, Dalmatinski, H ervaški, S lavonsk i, Gališki, Vladi- 
mirski in Ilirski, kralj Jeruzalemski i. t. d., nadvojvoda Avstrianski, 
velki vojvoda Toskanski in K rakovski; vojvoda Lotarinski, Solnograški, 
Štajerski, Koroški, Krajnski in Bukovinski; velki knez Erdeljski; mejni 
grof M oravski; vojvoda Gornje- in D olnje-S iležk i, M odenski, Varme- 
zanski, Piačenski in Kvastalski, Osvetimski in Zatorski, Tešinski, Fri-  
ulski, fiobrovniški in Zaderski; pokneženi gro f  Habsburški, Tirolski, 
K iburški, Goriški in Gradiškanski, knez Tridentinski in Briksanski; 
mejni g ro f  Gornje- in D oln je-L u žišk i in Istrijanski; gro f  Holien- 
embski, Feldkirchski, B regen sk i, Sonnenberški i. t. d., gospod Terža-  
škega  mesta, Kotora in Slovenske m eje; velki vojvoda vojvodine Šerb-  
ske itd. itd.

D a  se  de r žav n e  potrebščine v upravnem letu 1 8 6 0  za lože ,  spoznal i  smo za  
dobro,  po vpra šan ju  N aš ih  minist rov in po za s l i šan ju  N a š e g a  de r / .avne ga sv e to -  

v a v s tv a  za u k aza t i  to le :

I.

V upravnem letu 1 8 6 0  se  morajo,  kolikor od s t av k a  II. in III. ne odločujeta 
kaj d ru z e g a ,  zemljišč»! ( g r u n tn i )  davek,  -davek od poslopij,  od pridobieka in od 
do h o d k a  s  cesarskimi  prikladi  k tem davkom vred plačevat i  v tem znesku  in ravno 
tako,  k akor  to veleva  z a  upravno leto 1 8 5 9  N a š  patent  od 3 .  S e p t e m b r a  1 8 5 8  
( d e r ž .  zak .  del X X X V I I ,  št .  1 4 1 ) ;  toda  veljale bodo tudi tiste spremembe,  ki s t a  
jih N a š a  u k u za  od 2 8 .  A p r i l a  in 1 3 .  M a j a  1 8 5 9  ( d e r ž .  zak .  X V I I I .  del, št.  6 7



Kaiserliches Patent vom 27. September 1859,
w irksam  fü r  den ganzen  Umfang des Reiches, 

bezüglich <ler Ausschreibung der directen Steuern für das 1reru}altungsjahr 18GO.

(E ntha lten  im R e ich s-G ese lz -B la tte , l . l l l .  S tück , Nr. ITT.  Ausgegeben und versendet am 29 . Septem ber 1 8 5 9 .)

Wir Franz ̂ Joseph der Er sie 9 von fV  o ties
Gnaden K aiser von Oesterreich; König von Ungarn und 
Böhmen, König der Lombardei und Venedigs, von Dalmatien, Croa- 
tien , Slavonien, Galizien, Lodomerien und fllirien; König von Jeru­
salem etc.; Erzherzog von Oesterreich; Grossherzog von Toscana und 
Krakau; Herzog von Lothringen, von Salzburg, Sieger, Kärnten, 
Krain und der Bukowina; Grossfürst von Siebenbürgen; Markgraf 
von Mähren; Herzog von Ober- und Nieder-Schlesien; von Modena, 
Parma, Piacenza und Guastalla, von Auschwitz und Z a lor, von Te- 
schen, Friaul, Ragusa und Z ara; gefürsteter Graf von Habsburg und 
Tirol, von Kyburg, Görz und Gradiška; Fürst von Trient und Bri- 
xen; Markgraf von Ober- und Nieder-Lausitz und in Istrien; Graf 
von Hohenembs, Feldkirch, Bregenz, Sonnenberg etc.; Herr von 
Triest, von Cattaro und auf der windischen Mark; Grosswojwod der 
Wojwodschaft Serbien etc. etc.

Z u r liedeckuny der Staats-Erfordernisse im Verwaltungsjahre 1 8 6 0  finden 
W ir nach Vernehmung Unserer Minister und nach Anhörung Unseres Reichs­
ruthes Folgendes anznordnen:

I ,
Im  Verwaltungsjahre 1 8 6 0  sind, soweit nicht die Absätze I I .  und II I . an­

dere Bestimmungen enthalten, die Grundsteuer, die Gebäude-, die E rw erb- und  
Einkommensteuer sammt den landesfürstlichen Zuschlägen zu  diesen Steuern in 
dem Ausmasse und in den Modalitäten zu entrichten, wie es fü r  das Verwal­
tungsjahr 1 8 5 9  Unser Patent vom 3. September 1 8 5 8  ( R e i c h s  -  G esetz- Blatt, 
X X X V I I .  S tück, N r. 1 4 1 )  festsetzt, jedoch mit Beibehaltung der zu Folge M ei­
ner Verordnungen vom 2 8 . April und 13. M ai 1 8 5 9  (R e ic h s -G e se tz -B la tt,



in X X L V .  del,  št.  8 8 )  za s t r an  j em an ja  da vkov  od obresti  deržavni li ,  oč i tno-založnih
in s t anovskih  obligacij (do lžn ih  p isem),  in pa za s t r an  velikosti d av k a  po za v k aza n ju
n e n a v a d n e g a  pr ik lada z a  drugo polovico u p ra v n e g a  leta 1 8 5 9  vpel jala.

II.

K ronov inam in deželam,  v kterih se razdel ju je  zeinljišni ( g r u n t n i ) dav ek  po za p o ­
padku  s t anovi tnega k a t a s t r a  v znesku od šes tnaj s t  goldinar jev  ( f o r in to v )  z a  sto 
go ldinar jev  č is t ega  doho dk a k akor  redni  ali navadni  dave k ,  bode v up ra vnem  letu 
1 8 6 0  prištet  tudi tisti zadnji  kos  dežele če ške ,  ki j e  doslej še  po začasne m katas t ru  
davek plačeval  in v kterem so sedaj  vgovor i  po občinah dokončani .

III.

V N a š i  erdel jski veliki knežii se  bo v upravnem letu 1 8 6 0  gruntni  davek
z ozirom na okoliščine v N a š e m  patentu  od 2 7 .  S e p te m b r a  1 8 5 4  ( d e r ž .  zak .
del I X X X V  št. 2 5 6 )  omenjene  razdeli l  v znesku od desetih goldinar jev  z a  vsacih 
sto goldinar jev č is tega  dohodka,  k ak o r  g a  kaže  za časn i ,  po vgovorih posamnih občin 
popravljeni  ka tas te r .

N a š e m u  ministru d n a r s tv a  je naročeno,  da  ta z a u k a z  izpolni.
D a n o  v N a š e m  poglavnem in pres tolnem D u n a j s k e m  mestu  sed emindva jse te ga  

. dne m esca  S ep tem b ra ,  leta t isoč osem sto devet  in pet dese teg a ,  en a j s t e g a  N a š e g a  
ce sar jeva n ja .

Franc Jožef s. r. (L. V .)

G r o f  l le c h fo e rg  s. r. B a r o n  B r u c k  8. r.

P o  N a j  višjem z a u k a z u :
Baron lta n so n n et s. r.

2 2 5 .

Ukaz c. k. ninisterstev notranjih reči od 2 3 .  Septembra 1 8 5 9 ,  

s kterim se  izdaje  s tavbeni  red za  c. k. poglavno in prestolno D u n a j s k o  mesto.

( J e  v d e ri. zak. L il .  delu, št. 176, izdanem in razposlanem  29. Septem bra 1859).



X V III . S tück , N r. 6 7  und X X IV . Stück, N r. 8 8 )  in der Art der Steuererhe­
bung von den Zinsen der S taats-, öffentlichen Fonds- und ständischen Obliga­
tionen, sowie in dem Steuerausmasse durch die Einführung eines ausserordent­
lichen Zuschlages, im zweiten Semester des Verwaltungsjahres 1 8 5 9  eingetretenen 
Aenderungcn.

11.

Den Kronländern und Landestheilen, in welchen die Grundsteuer nach den 
Ergebnissen des stabilen Katasters mit sechzehn Gulden von hundert Gulden des 
Reinertrages a/s ordentliche Steuer umzulegen ist. wird vom Verwaltungsjahre 
1 8 6 0  an auch jener letzte Landestheil Unseres Königreiches Böhmen beigezahlt', 
welcher bisher noch nach dem provisorischen Kataster besteuert war und in wel­
chem nunmehr die gemeindeweisen Reclamationen abgeschlossen sind.

111.

ln  Unserem' Grossfürstenthume Siebenbürgen w ird die Grundsteuer im Ver­
waltung sjahre 1 8 6 0  m it Rücksicht a u f die in Unserem Patente vom 27. Sep­
tember 1 8 5 4  [R eichs-G ese tz-B la tt, L X X X V .  Stück, Nr. 2 5 6 )  berührten Ver­
hältnisse mit zehn Guhlen von hundert Gulden des, nach dem gemeindeweisen 
Reclamationen berichtigten Reinertrages des provisorischen Katasters umgelegt.

Unser Finanzminister ist. mit der Ausführung dieser Anordnung beauftragt.
Gegeben in Unserer H aupt- und Residenzstadt Wien, den siebenundzwan­

zigsten September im Eintausend achthundert. und neunundfünfzigsten, Unserer 
Reiche im eilften Jahre.

W a n s  • J o s e i š l i  m. f#> , S * )
Graf  von Ilechbefff m. p. Freiherr von BvilCk m. p.

A u f  Allerhöchste A n o rdnung: 
F reiherr von M la n so n n c t  m\ p.

i

22o.

Verordnung des k. k. Ministeriums des Innern vom 23. September 1859,
womit eine Bauordnung fü r  die k: k. Reichshaupt- und Residenzstadt Wien er­

lassen wird.

(E ntha lten  im  R eich s-G ese tz-B ta tte , L I l .  S tü c k , Nr. 176. Ausgegeben und versendet am 29 . September 185 9 .)
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